ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE FONTOURA XAVIER

Av. 25 de abril, 920 – Térreo – Fontoura Xavier – RS – CEP: 99370-000 – Fone: (54) 3389-1180
www.camarafx.com.br / e-mail: camarafxvereadores@hotmail.com

                        ATA Nº  12/2023

Aos dez (10) dias do mês de Julho do ano de dois mil e vinte e três, às dezoito
horas e trinta minutos no Plenário da Câmara Municipal de Fontoura Xavier,
realizou-se a décima Sessão Ordinária da sessão legislativa de 2023 da 13ª
Legislatura, sob a presidência da vereadora Carolina Prestes dos Santos (PT).
Presentes a Sessão os vereadores Antonio Portela de Castro, Angarete Paz da
Rosa, Sandro Vaz Godoy da Bancada do PT; Ivan Borges de Souza da bancada
do PP; Algemiro Pinheiro de Oliveira e Bruno Batista Brum da bancada do
PDT; Gilsone Dartora e Paulinho Domingos O. Campanha da bancada do PL.
Em nome de Deus a Sra. Presidente declarou aberta a Sessão, convidando o
Secretário para fazer a leitura da Ata da Sessão anterior, que após  colocada
em discussão foi aprovada por unanimidade. EXPEDIENTE: Leitura da
Mensagem    Nº 32/2023 do Poder Executivo Municipal que encaminha o
Projeto de Lei Nº 32/2023, que Autoriza o Poder Executivo Municipal a
realizar a baixa de créditos não tributários prescritos, no Município de
Fontoura Xavier; Mensagem Nº 33/2023 do Poder Executivo Municipal que
encaminha o Projeto de Lei Nº 33/2023, que Dispõe sobre as Diretrizes
Orçamentárias para o exercício financeiro de 2024. Projeto de Lei
Complementar Nº 04/2023 de autoria do vereador Algemiro Pinheiro de
Oliveira, que Acresce dispositivos à Lei Municipal Nº 1584/2013 de 11 de
setembro de 2013, fixando isenção do IPTU a idosos e portadores de doenças
crônicas, que possuem baixa renda, bem como altera o parágrafo V do artigo
144. Moção de Aplausos Nº 05/2023 do vereador Bruno Batista Brum, aos
integrantes do CTG Osório de Assis e CTG Osório Tatim de nosso município,
que na cidade de Arvorezinha em evento promovido pela 14ª Região
Tradicionalista, nos dias 24 e 25 de junho no CTG Jango Borges,  para escolha
dos representantes da gestão 2023/2024 do Prendado Regional, tiveram
participação êxitosa, na 53ª Ciranda Cultural de Prendas e o 34º Entrevero
Cultural de Peões, fase regional. Do CTG Osório de Assis, foram escolhidos:
Cecília Provenci Dadalt, 2ª Prenda Mirim da 14ª RT; Paulo Ricardo Campos
Batista, 2º Guri Farroupilha da 14ª RT.  Do CTG Osório Tatim do Campo Novo,
foi escolhida Eduarda dos Santos de Souza, 1ª Prenda da 14ª RT. Tendo se
destacado em sua apresentação a Prenda Adulta do CTG Osório de Assis,
Mirela Souza da Cunha. Moção de Apoio Nº 06/2023 de autoria do vereador
Bruno Batista Brum,  para  ser encaminhada ao Excelentíssimo Senhor

http://www.camarafx.com.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE FONTOURA XAVIER

Av. 25 de abril, 920 – Térreo – Fontoura Xavier – RS – CEP: 99370-000 – Fone: (54) 3389-1180
www.camarafx.com.br / e-mail: camarafxvereadores@hotmail.com

Deputado Estadual Rodrigo Lorenzoni da Bancada do PL manifestando apoio
a PEC 295/2023, que institui a proteção e imbutabilidade dos símbolos do
Estado do Rio Grande do Sul. Moção de Repúdio Nº 07/2023 de autoria do
vereador Bruno Batista Brum, aos Deputados Estaduais que são contra a PEC
295/2023, que protege o hino do Rio Grande do Sul, precisamos manter
nossa identidade, de ser fortes e aguerridos. GRANDE EXPEDIENTE: Usaram
da palavra os vereadores Bruno Batista Brum e Algemiro Pinheiro de
Oliveira. COMUNICAÇÕES: Usaram da palavra os vereadores Antonio Portela
de Castro, Ivan Borges de Souza, Bruno Batista Brum e a Presidente Carolina
Prestes dos Santos. ORDEM DO DIA: A Sra. Presidente colocou em discussão
o Projeto de Lei Nº 25/2023, que Autoriza o Poder Executivo Municipal a
contratar Servidores em caráter de emergência e dá outras providências,
manifestou-se o vereador Antonio Portela de Castro, em votação aprovado
por unanimidade. Em discussão a Moção de Aplausos Nº 05/2023,
manifestaram-se os vereadores Bruno Batista Brum, Ivan Borges de Souza,
Gilsone Dartora, Paulinho Domingos Campanha e Sandro Vaz Godoy, em
votação a Moção foi aprovada por unanimidade. EXPLICAÇÃO PESSOAL:
Usaram da palavra os vereadores Bruno Batista Brum, Ivan Borges de Souza,
Paulinho Domingos Campanha, Antonio Portela de Castro, Gilsone Dartora e
a Presidente Carolina Prestes dos Santos.  Nada mais havendo para ser
tratado, a Sra. Presidente agradeceu a presença da imprensa, assistentes e
convidou a todos para a próxima Sessão Ordinária da Câmara Municipal no
dia 24 de Julho de 2023, com início às 18:30 horas, declarando encerrada a
Sessão, sendo lavrada esta Ata que depois de lida e aprovada, será assinada
pela Presidente Carolina Prestes dos Santos e 1º Secretário Ivan Borges de
Souza. Fontoura Xavier, 10  de Julho de 2023.

http://www.camarafx.com.br/